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DOK. NR. 17/01938-8 

REF. RIKA 

REFERAT 

MØDE I  RÅDET FOR MENNESKERETTIGHEDER,  
12. OKTOBER, KL. 15:00-18:00 I  NORDSKOV:  
WILDERS PLADS 8K, 1304 KØBENHAVN K 
 
 
 
 
  

  
PUNKT EMNE, FORMÅL ANSVARLIG, DEADLINE 
1.  Godkendelse af dagsorden 

 
Rådet godkendte dagsordenen. 

 

2.  Status på forberedelse af Danmarks formandskab for 
Europarådet 
 
Rasmus Kieffer-Kristensen, kontorchef i Justitsministeriet og 
leder af regeringens task-force, gav en orientering om 
formandskabsprogrammet og reformprocessen, da Danmark i 
sit formandskab for Europarådet har ansvar for at 
dagsordensætte en diskussion til sikring af et mere effektiv, 
fokuseret og afbalanceret EMKR-system, da deadline for den 
nuværende reformproces udløber i 2019. Afslutningsvist 
besvarede Rasmus Kieffer-Kristensen på spørgsmål fra rådet. 
 
Beslutning: På vegne af rådet takkede Andreas Kamm for en 
spændende gennemgang, hvorefter rådet tog orienteringen til 
efterretning med kommentar om at rådet vil følge 
formandskabet omhyggeligt og drøfte reformarbejdet 
undervejs.  

 

3.  Godkendelse af referat 
 
Referatet af rådsmødet den 22. juni blev godkendt. 

 

4.  Beretninger 
 
Andreas Kamm, rådsformand orienterede om, at han havde 
holdt møde med formanden for instituttets bestyrelse, Dorthe 
Elise Svinth. Der havde været fokus på samarbejdet, der fra 
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PUNKT EMNE, FORMÅL ANSVARLIG, DEADLINE 
begge siders vedkommende blev anset for velfungerende. Der 
var enighed om fortsat at lægge vægt på den tætte kontakt 
mellem råd og bestyrelse.  
 
Jesper Lindholm, næstformand i bestyrelsen orienterede om 
bestyrelsens arbejde siden sidste rådsmøde. Han nævnte bl.a.  
arbejdet med institutmål samt at der er lagt op til i den 
kommende tid at se nærmere på forskning og 
programportefølje. Spørgsmålet om menneskerettighederens 
fremtid har i særdeleshed været på bestyrelsens dagsorden og 
vil vedblive at være fokusområde også i 2018. 
Jesper Lindholm oplystede desuden, at bestyrelsen tilstræber 
at være til stede på rådsmøderne. 
 
Afslutningsvist benyttede Jesper Lindholm lejligheden til på 
bestyrelsens vegne at takke Andreas Kamm for hans indsats 
som formand for Rådet for Menneskerettigheder og for det 
gode samarbejde med bestyrelsen.  
 
Rådets medlemmer supplerede med applaus. 
 
Direktør Jonas Christoffersen orienterede om den analyse af 
domstolenes udvisningspraksis, som instituttet netop havde 
offentliggjort. Menneskerettighederne møder en del kritik som 
følge af, at de anses som en hindring for at udvise kriminelle 
udlændinge. Det er instituttets opgave at værne om 
menneskerettighederne, og når domsanalysen pegede på, at 
det langt hen ad vejen ikke er Den Europæiske 
Menneskerettighedsdomstol, der forhindrer udvisning, så var 
vurderingen, at det var en viden, instituttet måtte dele med 
offentligheden. Også selv om det for nogen måtte virke 
overraskende at se instituttet og dets direktør i denne rolle. 
 
Rådet drøftede og anerkendte udmeldingen fra instituttet.  
 
Andreas Kamm afrundede diskussionen med at tilkendegive 
tilfredshed med det mod det kræver fra instituttet at komme 
med en sådan udmelding. 
 
Stående udvalg:  
Søren Laursen fortalte, at Ligebehandlingsudvalget har holdt et 
møde siden sidst med fokus på menneskerettighederne under 
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pres og diskriminationsforbuddet vedrørende handicap. 
Udvalget har i den forbindelse besluttet at udarbejde en 
kronik. 
 
Der havde ikke siden sidste rådsmøde været mødeaktivitet i 
UPR-udvalget. 
 
Beslutning: Alle beretninger blev taget til efterretning. 

5.  Valg af formand og næstformand 
 
Andreas Kamm fratræder Dansk Flygtningehjælp med 
udgangen af 2017, hvormed han også fratræder posten som 
formand for rådet. Rådet skulle derfor vælge ny formand samt 
næstformand, da denne post pt. ikke er besat.  
 
Instituttet havde modtaget følgende indstillinger: 
 

 LGBT Danmark indstillede foreningens forperson, Søren 
Laursen, som kandidat til formand. 

 Rådet for Psykisk Sårbare på Arbejdsmarkedet indstillede 

deres formand, Jes Østergaard, som kandidat til 
næstformand. 

 
Der var ikke andre kandidater, der meldte sig under mødet, og 
ingen ønskede en hemmelig afstemning. 
 
Beslutning: Der var enstemmig opbakning fra rådet til de 
opstillede kandidater, hvor Søren Laursen blev valgt som 
formand og Jes Østergaard som næstformand. Begge blev valgt 
med applaus. 

 

6.  Menneskerettighedernes fremtid 
Bilag: 6.1 Notat om menneskerettighedernes fremtid. 
 
På rådsmødet den 22. juni 2017 besluttede rådet efter en 
drøftelse med udgangspunkt i workshoppen om 
menneskerettighedernes fremtid afholdt den 7. juni 2017, at 
instituttet skulle udarbejde et udkast til notat om 
menneskerettighedernes væsentlighed. Dette med henblik på 
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at give et fælles afsæt, som organisationerne kan gå videre 
med hver især. 
 
Der var til mødet udsendt et udkast til notat. 
 
Rådet drøftede papiret, herunder hvad formålet var med et 
sådant notat. 
 
Andreas Kamm konkluderede, at rådet i al væsentlighed 
bakkede op om udkastet, og at det generelle papir kunne 
udbygges med annexer inden for forskellige områder. Der kan 
arbejdes videre herudfra i et kommende 
kommunikationsudvalg (se under pkt 7). 

7.  Rådets stående udvalg 
Bilag: 7.1 Notat om rådets stående udvalg med indstilling. 
 
Det i foråret nedsatte råd havde på sit møde den 22. juni 2017 
en indledende drøftelse af den fremtidige udvalgsstruktur. På 
baggrund af disse drøftelser har instituttet udarbejdet et 
udkast til den fremtidige udvalgsstruktur. 
 
Indstilling: Rådet drøfter udkastet og tiltræder indstillingen om, 
at der nedsættes et UPR-udvalg, et Ligebehandlingsudvalg og 
et Kommunikationsudvalg. 
 
Drøftelse: Rådet drøftede nedsættelsen af de foreslåede 
udvalg, herunder kriterier for medlemmer, udarbejdelse af 
kommissorier og ressourcepersoner. Det kan meget gerne 
være folk, der har særlige kompetencer fra de enkelte 
organisationer. 
 
Andreas Kamm konkluderede, at rådet tiltrådte indstillingen 
om nedsættelse af tre stående udvalg. Udover de to 
nuværende, UPR-udvalget og Ligebehandlingsudvalget, blev 
der således nedsat et Kommunikationsudvalg.  Han 
præciserede, at det er rådet, der nedsætter og evt. opløser 
udvalg. Desuden at rådet havde besluttet, at udvalgene alene 
består af de organisationer, der er medlemmer af rådet, men 
at de enkelte udvalg lejlighedsvis kan invitere 
ressourcepersoner udefra. Han erindrede endelig om, at rådets 
medlemmer er organisationer, ikke enkeltpersoner. Og at man 
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derfor fra organisationerne kan sende, hvem man ønsker til 
udvalgene. Navnlig i forhold til Kommunikationsudvalget vil det 
være oplagt, at organisationerne overvejer at sende personer 
med særlig indsigt i forhold til dette emne. 

8.  Rådets arbejdsplan 2018 
Bilag: 8.1 Rådets arbejdsplan 2018. 
 
Andreas Kamm bemærkede, at rådsmedlemmer altid er 
velkomne til at sende forslag til dagsordenspunkter til 
formanden.  
 
Rådet drøftede arbejdsplanen, der giver fleksibilitet og 
mulighed for at sætte aktuelle punkter på dagsordenen, fx via 
workshops.  
 
Beslutning: Rådet tiltrådte arbejdsplan for 2018, dog med 
enkelte datoændringer. Sekretariatet sender mail til rådets 
medlemmer med en præcisering af datoer. 

 

9.  Status på institutmål 2017 
Bilag: 9.1 Institutmål 2017 (overblik over målene). 
 
Vicedirektørerne Eva Gramby (internationalt område) og 
Louise Holck (natinoalt område) gav en overordnet status på 
fremdriften på institutmålene for 2017. Generelt går arbejdet 
efter planen.  
 
Beslutning: Rådet tog orienteringen til efterretning. 

 

10.  Institutmål 2018 
Bestyrelsen vedtog på deres bestyrelsesseminar i slutningen af 
september mål for 2018. Disse omfatter: 
 

- En forskningsstrategi 
- Integreret internationalt arbejde på landeniveau 
- Fortsat fokus på effektivisering.   

 
Rådet tog orienteringen til efterretning. 
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11.  Rådets Menneskerettighedspris 2017 

Bilag: 11.1 Juryens indstilling af prismodtager til rådets 
Menneskerettighedspris 2017. 
 
Instituttet havde modtaget 39 indstillinger. 
 
Juryen havde indstillet Poul Erik Rasmussen, som repræsentant 
for foreningen Godhavndrengene. 
 
Jurymedlem Lis Ehmer Olsen orienterede om valg af 
prismodtager og baggrund herfor, herunder at valget generelt 
sætter fokus på anbragte børn.  
 
Andreas Kamm takkede juryen for sit arbejde, hvorefter rådet 
bakkede op om indstillingen, at Poul Erik Rasmussen som 
repræsentant for foreningen Godhavnsdrengene som 
modtager af årets Menneskerettighedspris. Sekretariatet 
kontakter prismodtager, og orienterer rådet om dato, så snart 
den foreligger. [Er efterfølgende fastsat til mandag den 11. 
december kl. 15.00]. 

 

12.  Eventuelt 
- Tyge Trier forespurgte om muligheden for en diskussion på et 
kommende rådsmøde om, hvor Institut for 
Menneskerettigheder skal ligge i forhold til den offentlige 
debat. Hvortil Louise Holck svarede, at dette sagtens kan lade 
sig gøre og vil komme på dagsordenen på et kommende 
rådsmøde.  
- Janus Tarp gjorde opmærksom på en netop afsagt dom i 
Østre Landsret vedr. aldersdiskrimination. 

 

13. M Kommende møder 
- Menneskerettighedsprisen: Datoen er ikke fastsat, da det 
afhænger af prismodtager. Tentative datoer er den 8. eller 11. 
december 2017. [Efterfølgende datosat til 11. december kl. 
15.00] 
 
- Rådsmøder i 2018 bliver meldt ud sammen med udsendelse 
af referatet.  
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Deltagerliste 
 

Organisation Repræsentant 

Advokatsamfundet   

Alternativet Josephine Fock 

Amnesty International Danmark   

Bedre Psykiatri Jens Peter Eckardt 

Børne- og socialministeriet Anne Martha Malmgren-Hansen 

Børnerådet Søren Gade Hansen 

Børnesagens Fællesråd Inge Marie Nielsen 

Børns Vilkår   

Dansk Flygtningehjælp Andreas Kamm 

Dansk Flygtningehjælp Line Bøgsted 

Dansk Folkeoplysnings Samråd Per Paludan Hansen 

Dansk Folkeparti Marie Høgh 

Dansk PEN Marianne Østergaard 

Dansk Røde Kors Tyge Trier  

Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF) Marie Engberg Helmstedt 

Danske Handicaporganisationer Signe Højsteen 

Danske Seniorer Poul Ipsen 

Den Danske Helsinki-Komité for Menneskerettigheder (DHK) Camilla Magid 

Den Uafhængige Politiklagemyndighed (DUP)   

Det Centrale Handicapråd (DCH)   

Det Konservative Folkeparti   

DIGNITY - Dansk Institut mod Tortur Elna Søndergaard 

Dokumentations- og Rådgivningscenteret om Racediskrimination 
(DRC)   

Enhedslisten Line Barfod 

European Anti Poverty Network (EPAN) Ole Meldgaard 

European Network Against Racism  
(ENAR Danmark) Gregory Christensen 

FN-forbundet Jørgen Estrup 

Folkekirkens Nødhjælp Jonas Vejsager Nøddekær 

Folketingets Ombudsmand Morten Engberg 

HopeNow   

International Media Support (IMS)   

International Rehabilitation Center for Torture Victims (IRCT)   

Justitsministeriet Mikkel Lindberg Laursen 

Kvindernes U-Landsudvalg (KULU) Janice Goodson Førde 

Kvinderådet Susanne Langer 

KVINFO   
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Landsforeningen for bøsser, lesbiske, biseksuelle og transpersoner 
(LGBT Danmark)  Søren Laursen 

Landsorganisationen i Danmark (LO) Jørgen Rønnow Bruun 

Liberal Alliance   

Ligebehandlingsnævnet Susanne Fischer 

Mellemfolkeligt Samvirke Anders Hamming 

Mændenes Hjem Ivan Christensen 

OASIS Lis Ehmer Olesen 

Oxfam IBIS  Poul Erik Christoffersen 

Radikale Venstre   

Red Barnet Inger Neufeld 

Retspolitisk Forening  Leif Hermann 

Rådet for Psykisk Sårbare på Arbejdsmarkedet Søren Carøe 

Rådet for Socialt Udsatte  Karl Bach Jensen 

Sex & Samfund Tania Dethlefsen 

Socialdemokratiet    

Socialistisk Folkeparti Søren Riishøj 

Udenrigsministeriet Tomas Kønigsfeldt 

UlykkesPatientForeningen Janus Tarp 

Venstre   

Ældre Sagen Ingrid Stokholm Lauridsen 

Institut for Menneskerettigheder (bestyrelsen) Jesper Lindholm 

Institut for Menneskerettigheder Jonas Christoffersen 

Institut for Menneskerettigheder Louise Holck 

Institut for Menneskerettigheder Rikke Havshøi Kaule 

Institut for Menneskerettigheder Esben Geist 
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